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1 JOHDANTO 

Nykypäivänä maidontuotanto on murroksessa. Pihattonavetat valtaavat 
alaa ja syrjäyttävät pikkuhiljaa parsinavetat. Karjakoot kasvavat ja tuotanto 
keskittyy koko ajan suuremmille tiloille. Eläinten hyvinvointiin kiinnitetään 
yhä enemmän huomiota ja kuluttajat ovat entistä kiinnostuneempia tuot-
teen alkuperästä ja eläinten elinolosuhteista. Yhä useampi parsinavetan 
omistaja pohtiikin maidontuotannon lopettamista. Uuden pihaton raken-
taminen on kallis investointi ja epävarmassa taloudellisessa tilanteessa 
siinä on omat riskinsä. Tämän vuoksi vanhan parsinavetan muuttaminen 
pihatoksi uudisrakennusta alhaisemmilla kustannuksilla houkuttelee. 
 
Opinnäytetyön tarkoituksena on selvittää onko Salossa sijaitseva Lapinojan 
tilan vanha 55 lehmän parsinavetta mahdollista muuttaa pihatoksi, jossa 
lypsy tapahtuu lypsyrobotilla. Työn toimeksiantajana toimii Lapinojan tila. 
Tilalla on selkeä käsitys mitä he haluavat tulevalta pihatolta. He myös toi-
vovat, että investointi tehdään kustannustehokkaasti. Suunnittelu toteu-
tetaan näiden asioiden sekä rakentamista tukevan teorian pohjalta  
 
Työ jakautuu kahteen osaan. Teoriaosassa käydään läpi erilaisia pihatto-
olosuhteisiin ja peruskorjauksen suunnitteluun liittyviä tekijöitä, mm. 
eläinten tilasuositukset sekä ruokinta- ja lannanpoistojärjestelmät. Lisäksi 
katsotaan peruskorjauksen suunnittelua prosessina sekä investointiin liit-
tyvää rahoitusta. Teoriaosuus sisältää myös silmäyksen kahdesta jo toteu-
tuneesta hankkeesta sekä katsauksen tilan nykyiseen parsinavettaan. 
 
Toisessa osiossa paneudutaan konkreettisiin toimiin, joilla vanha parsina-
vetta muutetaan pihatoksi. Lisäksi lasketaan hankkeen kokonaiskustan-
nusarvio ja selvitetään investointiin saatavat tuet sekä muu rahoitus. 

2 PIHATTO-OLOSUHTEISIIN JA SUUNNITTELUUN VAIKUTTAVAT TEKIJÄT 

2.1 Eläintilan mitoitukset 

Pihatto-olosuhteissa on otettava huomioon lehmien vaatima tilantarve. 
Riittävän avarat ja tilavat kulkukäytävät sekä ruokinta- ja makuutilat vä-
hentävät lehmien välisten arvojärjestysten aiheuttamia ongelmia. Tällöin 
myös hierarkiassa alempiarvoisilla lehmillä on mahdollisuus kulkea, maata 
ja syödä vapaasti. On suositeltavaa, että jokaista lypsävää kohden olisi 40 
cm ruokintatilaa, mikäli rehua on jatkuvasti tarjolla. Mikäli rehua on tar-
jolla rajoitetusti, tulisi ruokintapöytätilaa olla 70 cm jokaista täysikasvuista 
nautaa kohden. Makuuparsia tulee olla niin monta, että tarvittaessa jokai-
nen eläin voi olla makuulla yhtä aikaa. Parret tulee mitoittaa niin, että eläin 
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pystyy nousemaan ja menemään makuulle luonnollisesti ilman rajoittavia 
tekijöitä. (MMM, 2006) 
 
Vasikan yksilökarsinan tulisi olla pituudeltaan vähintään 1,1 x vasikan pi-
tuus ja leveydeltään vähintään vasikan säkäkorkeuden mittainen. Ryhmä-
karsinassa vasikoiden ja hiehojen tilantarve riippuu eläinten koosta, iästä 
sekä karsinan pohjamateriaalista (taulukot 1 ja 2). Suositetusta alasta vä-
hintään puolet tulisi olla kiinteäpohjaista, pitävää ja kuivaa makuualuetta. 
(ETT, n.d) 

 

Taulukko 1. Vasikoiden tilavaatimus ryhmäkarsinassa (MMM, 2006) 

Vasikan paino (kg) Karsinakoko (m2) 

alle 150 1,5 

150-220 1,7 

yli 220 1,8 

 

Taulukko 2. Nuorkarjan tilavaatimus ryhmäkarsinassa (MMM, 2006) 

Naudan ikä kk Keskimääräinen 
paino/eläin (kg) 

Rakolattiakarsina 
(m2/eläin) 

Kiinteäpohjainen 
karsina (m2/eläin) 

8-12 200-300 1,8 2,5 

12-15 300-400 2,0 3,0 

15-20 400-500 2,3 3,5 

yli 20 yli 500 2,5 4,0 

 

2.2 Ruokintajärjestelmä 

Erilaisten ruokintajärjestelmien kirjo on laaja. Järjestelmät eroavat toisis-
taan mm. automatiikan, kustannusten sekä työmenekin suhteen. Ruokin-
tajärjestelmää valittaessa kannattaakin pohtia omia tarpeita sekä lähtö-
kohtia. On myös valittava halutaanko eläimet ruokkia seoksella vai erillis-
ruokintana. 

2.2.1 Seosrehuruokinta 

Seosrehuruokinnassa ruokinnassa käytettävät komponentit sekoitetaan 
keskenään yhdeksi massaksi. Komponentit sekoitetaan ja jaetaan ruokin-
tapöydälle traktorivetoisella tai itsekulkevalla apevaunulla. Myös kiinteä 
apesekoitin on mahdollinen. Tällöin rehunjakoon tarvitaan erillinen lait-
teisto, kuten kiskoruokkija tai mattokuljetin.  
 
Traktorivetoinen apevaunu tarvitsee nimensä mukaisesti vetokoneeksi 
traktorin. Vaunu on jokapäiväisessä käytössä ja usein vielä monesti päivän 
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aikana, joten traktori joudutaan usein hankkimaan vain tähän käyttötar-
koitukseen. Lisäksi tarvitaan toinen traktori tai muu etukuormainkone ape-
vaunun lastaamiseen. Traktorivetoisen apevaunun lastaaminen on sinäl-
lään helppoa, jos vaunu voidaan viedä suoraan eri rehuvarastojen luo las-
tausta varten. Tällöin rehun lastaukseen kuluvaa aikaa voidaan vähentää.  
Näin ei voida toimia kiinteän sekoittimen kanssa. Traktorivetoisella vau-
nulla rehua jakaessa ruokintapöydän tulee olla niin leveä, että siitä mahtuu 
vaivatta ajamaan. Tämä voi olla haaste ja kustannuskysymys varsinkin van-
haa rakennusta saneeratessa. Näissä tapauksissa visiiripöytä voi osoittau-
tua toimivammaksi ratkaisuksi. (Kuva 1) 

 

 

Kuva 1. Visiiriruokinnassa ruokintakouru sijoitetaan navetan reunalle, 
jolloin ape jaetaan rakennuksen ulkopuolelta. Tällöin katonalus-
neliöitä säästyy. (Aholan Maito, 2014) 

 
Kiinteä apesekoitin on vaihtoehto, kun halutaan automatisoida ruokintaa. 
Se vaatii rinnalleen laitteiston, jolla rehu jaetaan lehmien eteen. Näitä ovat 
mm. kisko- ja mattoruokkija (Kuva 2 ja  kuva 3) tai vaihtoehtoisesti pien-
kuormaaja tai muu manuaalisesti toimiva jakojärjestelmä. Kisko- ja matto-
ruokkijan avulla rehua voidaan jakaa automaattisesti useita kertoja päi-
vässä ilman erillistä ihmistyötä. Ihmisen tehtävänä on ainoastaan tehdä oi-
kea apeannos valmiiksi sekoittimeen. Matto- ja kiskoruokkijat eivät vaadi 
kovinkaan suurta ruokintapöytätilaa, mutta toisaalta kiinteä sekoitin tar-
vitsee erillisen katetun tilan.  

 
Kiskoruokkijoita on saatavana myös apevaunuperiaatteella, jolloin kisko-
ruokkija sekoittaa itse appeen. Tällöin säilörehun lastaus tapahtuu yleensä 
täyttöpöydän avulla (Kuva 4). Tämä järjestelmä vaatii tilaa, varsinkin jos 
halutaan sekoittaa useampaa eri säilörehua. Tällöin täyttöpöytiä tarvitaan 
useampi. Täyttöpöytiä on mahdollista yhdistää myös kiinteän apesekoitti-
men kanssa. Muutoinkin erilaisia yhdistelmämahdollisuuksia eri kuljetti-
mien ja sekoittimien välillä on lukuisia. 
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Kuva 2. Mattokuljettimessa rehu kuljetetaan mattoa pitkin ruokintapöy-
dän ylle, josta aura tiputtaa rehun tasaisesti halutulle alueelle. 
(Pellon Group Oy, n.d) 

 

 

Kuva 3. Kiskoruokkijoita on saatavana sekä apesekoitinmallina että aino-
astaan jakavana mallina. (GEA, n.d) 
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Kuva 4. Täyttöpöytien ja kiskoruokkijan avulla pystytään automaattisesti 
tekemään erilaisia seoksia eri ruokintaryhmille. (NK-tuote, n.d) 

2.2.2 Erillisruokinta 

Erillisruokinnassa eläimet saavat erikseen karkearehun ja väkirehut. Tämä 
mahdollistaa seosrehuruokintaa yksilöllisemmän lehmäkohtaisen ruokin-
nan. Väkirehut jaetaan pihattonavetoissa tavallisesti ruokintakioskeista 
(Kuva 5) ja lypsyrobottinavetoissa osittain myös robotilta. Väkirehujen jako 
voidaan toteuttaa myös erillisellä kiskoruokkijalla, joka voidaan ohjel-
moida jakamaan väkirehut ja kivennäiset eläinryhmäkohtaisesti useasti 
päivässä. Tämä on tosin tyypillisin jakomenetelmä parsinavetoissa, joissa 
väkirehut pystytään jakamaan ruokintapöydälle lehmäkohtaisesti, ei niin-
kään pihatoissa, joissa lehmät kulkevat vapaasti.  
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Kuva 5. Kuvassa Lely Cosmix –väkirehukioski, joka tunnistaa lehmän ja 
annostelee sille tuotosta vastaavan määrän väkirehuja. (NHK-
keskus, n.d) 

 
Karkearehujen jakoon on olemassa erilaisia koneita riippuen tilan tar-
peista. Rehut voidaan jakaa esimerkiksi kiskoruokkijalla, pienkuormaajalla 
tai erillisellä rehunjakovaunulla (Kuva 6). Karkearehun jako voidaan myös 
automatisoida seosrehuruokinnan tavoin esimerkiksi matto- tai kiskoruok-
kijan avulla. 
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Kuva 6. VarmoLift –rehunjakovaunu, jolla voidaan jakaa karkearehut 
ruokintapöydälle suoraan joko paaleista tai siilorehusta. (Hakki-
Pilke, n.d) 

2.3 Parret 

Makuuparsia suunniteltaessa tulee ottaa huomioon parsien oikea mitoitus 
(kuva 7). Parsien tulee olla mitoitettu niin että ”eläimen tulee voida pito-
paikassaan nousta makuulta luonnollisella tavalla. Samassa pitopaikassa 
pidettävien eläinten tulee voida pitopaikassaan asettua yhtä aikaa ma-
kuulle.” (Eläinsuojeluasetus 7.6.1996/396).  
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Kuva 7. Parren oikea mitoitus on tärkeä, jotta pystytään maksimoimaan 
lehmän makuumukavuus ja täten lisäämään makuuaikaa ja mai-
totuotosta. (Lehmän mittainen pihatto, n.d.) 

Erilaisia parsipetivaihtoehtoja on monia. Valittavana on erilaisia kumimat-
toja ja –petejä sekä vesipetejä. ”Parsien pinnan tulee olla pehmeä ja pi-
tävä, jotta lehmän on miellyttävä käydä makuulle ja nousta ylös. Pitävä 
pinta sorkan alla estää jalkavaurioita. Pehmeässä parressa lehmä makoilee 
pidempiä aikoja kerrallaan, mikä edistää maidontuotantoa ja sorkkater-
veyttä.” (DeLaval n.d.)  

 
Vesipedissä lehmät makaavat vedellä täytetyn patjan päällä. Lehmän men-
nessä makuulle vesimassa nostaa lehmän irti kovasta lattiasta. Tämä edes-
auttaa lehmän pintaverenkiertoa, vähentää hankaumia ja kinnervaurioita 
sekä vähentää kuivituksen tarvetta. (Tokki n.d)  

 
Myös syväparsi on vaihtoehto, jossa petinä toimii paksu kerros kuiviketta. 
Syväparressa kuivikemenekki on verrattain suurta. Kuivikkeena käytetään 
tavallisimmin hiekkaa tai turvetta, mutta myös muita kuivikemateriaaleja 
voidaan käyttää, esim. lannanseparointijaetta. Syväparsi on lehmälle mu-
kava ja pehmeä makuualusta, joten sillä on positiivista vaikutusta makuu-
aikaan ja täten maitomäärään. Syväparsissa haasteena on parsien puhtaa-
napito. Lehmien tulisikin olla melko tasakokoisia, jotta parret saadaan mi-
toitettua lehmille sopivaksi. Täten saadaan minimoitua parsiin sontivien 
lehmien määrä ja parannettua hygieniaa. 
 

 

2.4 Lannanpoisto 

Toimiva lannanpoisto on toimivan navetan kulmakivi. Lannanpoistomene-
telmään vaikuttaa se, onko käytössä liete- vai kuivalanta. Mikäli käytössä 
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on kuivalanta, virtsa on erotettava lannasta ja kummallekin on oltava omat 
erilliset säilytysvarastonsa. Lietelantanavetassa sekä virtsa että lanta joh-
detaan samaan säiliöön. 
 
Kuivalannanpoisto on yleisimmin parsinavetoiden ja kylmäkasvattamoiden 
lannanpoistomenetelmä. Se toteutetaan tavallisesti lantaraappojen 
avulla. Lantaraapat sijaitsevat lantakourussa tai -käytävällä. Lanta kuljete-
taan raappojen ja muun lantakoneiston avulla lantavarastoon. Kourussa tai 
käytävällä on lisäksi kuilu, johon virtsa erotellaan (Kuva 8). Tästä kuilusta 
virtsa johdetaan erilliseen virtsasäiliöön joko luonnollisen kaadon avulla tai 
erillisellä pumpulla. Kylmissä kasvattamoissa lannanpoisto hoidetaan ta-
vallisesti traktorin etukuormaajan avulla, sillä lannan jäätyminen talvisin 
on ongelma koneelliselle lannanpoistolle. Virtsa voidaan imeyttää kuivik-
keeseen. 

 

 

Kuva 8. Avokourupihatoissa lanta poistetaan useimmiten raappojen 
avulla. Keskellä käytävää näkyy kapea ura, jossa kyseisen raapan 
vetovaijeri kulkee ja jota pitkin virtsa valuu kokoojakuiluun. (Pel-
lon Group Oy, n.d) 

Lietelantamenetelmässä kiinteä sonta ja nestemäinen virtsa sekoittuvat 
keskenään yhdeksi seokseksi. Sonta ja virtsa voidaan poistaa navetasta 
raappojen, erilaisten pumppujen ja painovoiman avulla. Lantakäytävät voi-
vat olla joko avokouruja tai syväkouruja ritiläpalkeilla. Ritiläpalkkinave-
tassa palkkien päälle olisi hyvä asentaa myös raappa tai erillinen lannan-
poistorobotti (Kuva 9), jotta pystytään parantamaan jalkojen ja utareiden 
hygieniaa. Myös kumimattopinnoitus on suositeltavaa. (Kivinen, Kaustell, 
Hakkarainen, Tuure, Karttunen, Hurme 2007, s. 46) 
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Kuva 9. Ritiläpalkkien puhdistukseen on olemassa erilaisia koneita käsin 
työnnettävistä puhdistusraapoista aina täysautomaattisiin ro-
botteihin, kuten kuvassa näkyvä Lely Discovery. (Virtuaalikylä, 
n.d)  

2.5 Ilmanvaihto 

Ilmanvaihto voidaan toteuttaa pihatossa joko koneellisesti tai luonnolli-
sesti. Nykyään uusissa pihatoissa luonnollinen ilmanvaihto on syrjäyttänyt 
koneellisen ilmanvaihdon lähes kokonaan. Vanhoissa parsinavetoissa ko-
neelliset ilmanvaihdot ovat yleisiä. Hyvä ilmanvaihto pihatossa on tärkeää, 
sillä se parantaa sisäilman laatua ja täten vähentää mm. kosteutta, hengi-
tystiesairauksia ja utaretulehduksia. Tällä on positiivisia vaikutuksia eläin-
ten tuotokseen. 
 
Luonnollisessa ilmanvaihdossa ilma vaihtuu painovoiman avulla (kuva 10). 
Pihattoon otetaan tuloilmaa esim. kennoikkunoista tai avonaisista verho-
seinistä ja ilma poistetaan katolla olevien hormien tai harjailmanvaihdon 
kautta (kuva 11). Ilmanvaihtoa pystytään säätämään tulo- ja poistoilma-
luukkuja säätämällä joko suuremmaksi tai pienemmäksi.  
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Kuva 10. Havainnollistava kuva ilmamassan liikkumisesta painovoimai-
sessa ilmanvaihdossa. (MTT 2013) 

 

 

Kuva 11. Luonnollisessa ilmanvaihdossa ilmavirtojen liikkeet vaihtelevat 
vuodenajasta ja ulkolämpötilasta riippuen. Tulo- ja poistoilma-
aukkoja säätelemällä saadaan säädettyä pihaton sisälämpötilaa 
sekä ilmavirtoja. (MTT 2013) 

 
Koneellisessa ilmanvaihdossa navettaan luodaan alipainetta erilaisten 
poistoimureiden avulla. Korvausilmaa otetaan erilaisista tuloilmaluukuista 
tai avonaisista ikkunoista. Koneellinen ilmanvaihto on tavallisesti meluisa, 
mikä saattaa aiheuttaa eläimissä meluperäistä stressiä. (Demeca, n.d) 

2.6 Valaistus 

Lehmä vaatii oikean määrän oikeanlaista valoa. Pihaton valaistuksen avulla 
lehmille pystytään luomaan haluttu päivärytmi ja täten voidaan edesaut-
taa hormonitoimintaa ja kiimakiertoa. Luonnonvalo on ilmaista ja eläimelle 
luontaisinta, joten sitä kannattaa hyödyntää mahdollisimman paljon ja sen 
mahdollisuuksiin kannattaa perehtyä jo navetan valaistusta suunnitelta-
essa. Led-valaistuksella pystytään tuomaan energiasäästöjä ja lisäämään 
valotehoa verrattuna esim. tavallisiin loisteputkivalaisimiin. Myös erilaisia 
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himmennystekniikoita voidaan käyttää hyväksi eläinten päivärytmiä muo-
dostettaessa. 
 
Lehmälle luontaisin päivärytmi on noin 16 tuntia valoa ja 8 tuntia pimeää. 
Päivävalaistuksen tulisi olla teholtaan noin 200 luxia ja yövalaistuksen 50 
luxia. Umpilehmille suositellaan sen sijaan päinvastaista rytmiä, valoa 8 
tuntia ja pimeää 16 tuntia. Mitä enemmän lehmän silmät saavat valote-
hoa, sitä aktiivisempia lehmät ovat. Tämä lisää mm. lehmien syöntiä. (Lau-
tiainen ja Lotvonen, 2016, s. 8-9) 

2.7 Lypsyrobotti ja lehmäliikenne 

Lypsyrobottitiloilla voidaan valita saavatko lehmät kulkea navetassa va-
paasti vai ohjatusti (Kuva 12). Vapaa kierto tarkoittaa, että lehmillä on jat-
kuvasti vapaa pääsy niin syömään, makaamaan kuin lypsyllekin. Ohjatussa 
kierrossa lehmien kulkua makuualueelta syöntialueelle kontrolloidaan eri-
laisten porttien ja kulkulupien avulla. Esimerkiksi makuualueelta syömään 
menossa oleva eläin kulkee portin kautta, joka tunnistaa eläimen ja tarkis-
taa onko eläimellä lypsylupaa. Mikäli lypsylupa on, eläin ohjataan robotille 
ennen ruokinta-alueelle siirtymistä. Kaikki lehmät voidaan ohjata syönti-
alueelle myös ainoastaan robotin kautta, jolloin erilaista erotteluporttia ei 
tarvita, mutta robotin kapasiteetti saattaa kärsiä lisääntyneistä ohiku-
luista. 
 
Lypsyrobottia sijoitettaessa tulee ottaa huomioon makuuparsien ja ruokin-
tapöydän sijainti. Robotti tulisi sijoittaa mahdollisimman keskeiselle pai-
kalle, jotta eläinten siirtymät lypsyn, ruokinnan ja makuualueen välillä oli-
sivat mahdollisimman lyhyet. Tämä edesauttaa lehmien kulkua robotille, 
lisää lypsykertojen määrää sekä nostaa tuotosta. Ohjatussa kierrossa leh-
mät kärsivät vähemmästä syöntiajasta ja pidemmistä odotusajoista verrat-
tuna vapaaseen kiertoon. Myös robotin edustalla oleva tila tulee olla niin 
avara, että myös hierarkiassa alempiarvoiset yksilöt saavat mahdollisuu-
den kulkea vapaasti lypsylle riittävän usein. Suositeltavaa olisi, että robotin 
edustalla olisi 7 metriä vapaata tilaa. Ruuhkaa robotin edustalla olisi väl-
tettävä, joten esimerkiksi karjaharjat kannattaa sijoittaa muualle. (Dairy-
Logix, 2012) 
 
Vapaan lehmäliikenteen pihatoissa lypsylle haettavien eläinten määrä on 
suurempi kuin ohjatun kierron pihatoissa. Tästä syystä vapaan kierron pi-
hatoissa on suositeltavaa, että robotin vierustalla olisi karsina, johon hae-
tut eläimet laitetaan odottamaan lypsylle pääsyä. Tämä vähentää ihmis-
työhön kuluvaa aikaa silloin kun haettavia on useita, koska kaikki haettavat 
voidaan ajaa kerralla karsinaan odottamaan vuoroaan, eikä jokaista tar-
vitse hakea lypsylle erikseen. Myös erilaiset porttiratkaisut pihatossa kan-
nattaa tehdä siten, että eläinten haku lypsylle onnistuu vaivattomasti yh-
den henkilön voimin. (DairyLogix, 2012) 
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Kuva 12. Ohjattu kierto voidaan toteuttaa usealla eri tavalla. Kuvassa on 
eläinten kulkureittejä erilaisissa ohjatuissa kierroissa sekä va-
paassa kierrossa. (Rodenburg, 2012) 
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3 PERUSKORJAUKSEN SUUNNITTELU JA RAHOITUS 

3.1 Suunnitteluprosessi 

Navetan suunnittelu on prosessi, jonka seuraukset ovat pitkäkestoisia, sillä 
työ navetassa saattaa jatkua jopa vuosikymmeniä. Tästä syystä suunnitte-
luun kannattaa panostaa ja sen hiomiseen kannattaa varata reilusti aikaa. 
Muualla jo toteutuneista peruskorjauksista on mahdollista löytää vinkkejä 
ja saada selville mahdollisia haasteita, jotka saattavat koskettaa myös 
omaa projektia.  
 
Lähdettäessä suunnittelemaan navetan peruskorjausta, on otettava huo-
mioon paitsi omat lähtökohdat ja tarpeet, niin myös viranomaisten vaati-
mukset. Suunnitteluun vaikuttavat muun muassa ympäristöön ja eläinten 
hyvinvointiin liittyvät säädökset. Esimerkiksi lannan varastointiin on oltava 
riittävästi tilaa suhteutettuna eläinmäärään (taulukko 3). Mikäli toimintaa 
aiotaan laajentaa tulevassa tuotantorakennuksessa, niin tällöin saattaa 
tulla eteen myös uuden ympäristöluvan hakeminen kunnasta.   

Taulukko 3. Lantavarastojen ohjetilavuudet (Ympäristöministeriö, 2013) 

Eläin Lantatyyppi Lantamäärä m3/eläin 

Lypsylehmä Lietelanta 25,5 

 Kuivikelanta 35,8 

Hieho Lietelanta 8,5 

 Kuivikelanta 16,7 

Lehmävasikka 6-12 kk Lietelanta 7,2 

 Kuivikelanta 12,1 

Lehmävasikka < 6 kk Lietelanta 3,6 

 Kuivikelanta 7,6 

 
 
Kaupunkien rakennusviranomaiset asettavat myös omat vaatimuksensa 
rakennusteknisissä asioissa ja rakennusturvallisuudessa. Navetan pohja-
ratkaisusuunnitelman lisäksi tarvitaan LVI- sekä sähkösuunnitelmat. Ra-
kennekuvien piirtämiseen vaaditaan erityistä ammattitaitoa. Pienehköjen 
maatalousrakennusten kuvien piirtämiseen soveltuva henkilö on ”suorit-
tanut vähintään teknillisen oppilaitoksen rakennustekniikan tai -tuotannon 
tai konerakennuksen opintosuunnalla teknikon tutkinnon (rakennusmes-
tarin), johon sisältyvät riittävät kyseessä olevien rakenteiden suunnittelua 
ja toimintaa käsittelevät opintosuoritukset” (A2 Suomen rakentamismää-
räyskokoelma, n.d). 
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3.2 Tuet ja rahoitus navetan peruskorjauksessa 

”Vuodesta 2019 lähtien parsinavetoihin voidaan myöntää investointitukea 
vain peruskorjaukseen eli seinä- ja kattorakenteiden sisäpuolelle tehtäviin 
investointeihin. Parsinavettojen laajentamista ei tueta” (Ruokavirasto). 
Sen sijaan parsinavetoiden peruskorjaus/laajentaminen pihatoksi kuuluu 
tuen piiriin, sillä se edistää työympäristön, tuotantohygienian sekä eläin-
ten hyvinvoinnin parantamista. 
 
Rakentamisinvestoinneissa tukea ei myönnetä alle 7 000 € tukisummille. 
Maksimi tukimäärä kolmen verovuoden aikana on 1 500 000€ tilaa koh-
den. Tukea voidaan myöntää 40 % investointiin hyväksytyistä kustannuk-
sista. Mikäli hakija täyttää nuoren viljelijän ehdot, tukea voidaan myöntää 
korotetusti 50 % hyväksytyistä kustannuksista. (Ruokavirasto) 
 
Avustusten lisäksi investointiin on mahdollista saada valtiontakausta. ”Val-
tiontakaus voi koskea enintään 80 % takauksen kohteena olevan lainan 
määrästä koko laina-aikana. Valtiontakaus voi ainoastaan erityisestä syystä 
olla suurempi kuin 30 % toimenpiteen kokonaisrahoituksesta. Myönnetty 
avustus ja valtiontakaus yhteensä eivät saa ylittää 70 % tuen kohteena ole-
van investoinnin kokonaisrahoituksesta. Yhtä maatilaa kohden saa olla val-
tiontakauksia voimassa enintään 2,5 miljoonaa euroa.” Maksimimäärä val-
tiontakausta on 500 000€/investointi. (Ruokavirasto) 
 
Avustusten, tukien ja valtiontakauksen jälkeen jäljelle jäävä rahoitettava 
osuus hoidetaan tavallisimmin normaalilla pankkilainalla. 

 

3.3 Toteutuneita parsinavetoiden peruskorjauksia 

3.3.1 Rouhialan tila 

Rouhialan tilalla Nilsiässä vanha 20 lehmän parsinavetta muutettiin 55 leh-
män robottipihatoksi vuonna 2016 (kuva 13). Peruskorjauksen yhteydessä 
vanha rehulato liitettiin vanhan parsinavetan lisäksi uuteen pihattoon, 
minkä ansiosta saatiin riittävästi tilaa kasvavalle eläinmäärälle. Vanhaan 
rehulatoon rakennettiin ruokintapöytä, makuuparsia sekä tilat nuorkar-
jalle. Ennen remonttia lehmät seisoivat parsissa päät vastakkain ruokinta-
pöydän ollessa parsirivien välissä. Peruskorjauksen yhteydessä ruokinta-
pöytä muutettiin lantakäytäväksi ja vanhat parsirivit saneerattiin uusiksi 
makuuparsiksi. (Karjaviesti 1/2017) 
 
Peruskorjauksen aikana lehmät lypsettiin vanhoissa parsissa ja rehulatoon 
tehtävät rakennustoimenpiteet suoritettiin ensimmäisenä. Rehulato-osan 
valmistuttua eläimet siirrettiin sinne ja vanha parsinavetta muutettiin leh-
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mien makuualueeksi. Remontista aiheutuvan tilanahtauden vuoksi eläin-
määrää ei pystytty juurikaan kasvattamaan ennen peruskorjauksen valmis-
tumista. (Karjaviesti 1/2017) 

 

 

Kuva 13. Kuvassa näkyy navetan rakenne entisen parsinavetan aikana 
sekä tilanne peruskorjauksen jälkeen. Navetan leveyden vuoksi 
lantakäytävästä oli mahdollista tehdä suhteellisen leveä, joten ti-
lasta tuli avara ja kaikilla eläimillä on reilusti tilaa kulkea vapaasti. 
(Karjaviesti 1/2017) 

3.3.2 Mustaniemen tila 

Mustaniemen tilalla Pertunmaalla vanha 30 lehmän parsinavetta muutet-
tiin pihattonavetaksi. Navettaa ei lähdetty laajentamaan, vaan investoin-
nilla haluttiin ainoastaan parantaa sekä ihmisten että eläinten hyvinvointia 
pysymällä vanhojen seinien sisäpuolella. Vanhat parret ja lypsyputkistot 
purettiin, mutta jäljelle jätettiin 7 paikkaa, joissa nykyisin tapahtuu lypsy 
sekä muita tarvittavia hoitotoimenpiteitä, kuten siemennykset (kuva 14). 
Navetassa oli ennestään leveyttä ja korkeutta niin paljon, että runkoraken-
teelle ei ollut tarvetta tehdä muutoksia. Tarvittavat muutokset pystyttiin 
tekemään entisten valujen päälle, joten työläiltä purkuoperaatioilta sääs-
tyttiin. (Raatikainen, n.d) 
 
Peruskorjauksen toteutuksessa otettiin huomioon myös mahdolliset laa-
jennustarpeet tulevaisuudessa. Nykyistä navettaa on mahdollista käyttää 
esimerkiksi uuden robottinavetan takakiertona ja umpilehmien sekä hie-
hojen osastona. Tilan isäntä arvioi, että nykyisen navetan remontointi tuli 
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maksamaan noin kymmenyksen verrattuna täysin uuden pihaton rakenta-
miseen. (Raatikainen, n.d) 

 

 

Kuva 14. Lehmät ovat lypsyjen välit pihaton puolella, mutta tulevat lyp-
sylle vanhoihin parsiin, jotka toimivat ikään kuin lypsyasemana. 
(Raatikainen, n.d) 

4 LAPINOJAN TILAN NYKYINEN PARSINAVETTA 

4.1 Tilat ja toiminnot yleisesti 

Nykyinen parsinavetta (Liite 2) on rakennettu alun perin vuonna 1975. Sitä 
on laajennettu kahteen otteeseen, ensin vuonna 1995 ja toistamiseen 
vuonna 2008 (kuva 15). Nykyisellään parsinavetassa on tilat 56 lypsävälle 
lehmälle sekä nuorkarjalle. Lehmät seisovat parsissa kahdessa rivissä päät 
vastakkain ruokintapöydän ollessa keskellä parsirivien välissä. Nuorkarja ja 
vasikat ovat samassa tilassa lehmien kanssa omassa siivessään. Lisäksi van-
hoihin katettuihin laakasiiloihin ja kylmään hallitilaan on tehty tilat sekä 
umpilehmille ja tiineille hiehoille että pikkuvasikoille. Tätä tilaa on mahdol-
lista hyödyntää myös pihatoksi muutettaessa. 

 



18 
 

 
 

 

Kuva 15. Kuvassa tilakeskuksen rakennukset nykyisessä kunnossaan il-
masta käsin (J. Nikkanen) 

 
Ilmanvaihto navetassa on koneellinen alipaineilmanvaihto ja katolla on 
hormit. Koneellisen ilmanvaihdon merkitystä on kuitenkin vähennetty 
vaihtamalla tavalliset ikkunat kennoikkunoihin. Kennoja säätämällä saa-
daan navettaan lisää luonnollista ilmanvaihtoa ja täten koneellista ilman-
vaihtoa tarvitaan vain vähän tai joissakin tilanteissa ei lainkaan. 

  
Lypsy tapahtuu seitsemällä Delavalin Milkmaster lypsy-yksiköllä, joita kul-
jetellaan kiskoja pitkin. Lypsyyn kuluu aikaa tavallisesti noin 1,5 tuntia aa-
muin illoin. Lypsytyö on fyysisesti kuormittavaa, minkä vuoksi robot-
tilypsyyn siirtyminen on myös satsaus työhyvinvointiin.  

 
Tilalla eläimet ruokitaan erillisruokintana. Karkearehut tuodaan navetan 
päädyssä olevaan rehustamoon traktorilla. Rehustamosta säilörehu jae-
taan ruokintapöydälle Avant-pienkuormaajalla. Väkirehut sekä kivennäi-
sen jakaa Delavalin kiskoruokkija, joka jakaa rehut yhdeksän kertaa vuoro-
kaudessa. 

 
Tilalla on käytössä kuivalanta. Parsirivien takana on avokourut, joissa virtsa 
erotellaan erilliseen virtsasäiliöön. Virtsasäiliöitä on kaksi, joiden tilavuus 
on yhteensä 820 m3. Lisäksi kuivalantavarastoja on kaksi, joiden yhteistila-
vuus noin 800 m3.  
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Valaistus navetassa tapahtuu loisteputkien avulla. Putket ovat kolmessa ri-
vissä, yksi ruokintapöydällä ja yhdet kummallakin kulkukäytävällä navetan 
sivuilla lehmien takana. Täysvalaistus on navetassa päällä 12 tuntia vuoro-
kaudessa, aamukuudesta iltakuuteen. Muulloin käytössä on vain ruokinta-
pöydän yllä oleva loisteputkirivi, joka toimii yövalaistuksena. 

4.2 Eläinmäärä 

Nykyisellään eläimiä on tilalla tilanteesta riippuen noin 90 (Taulukko 3). 
Parsipaikkoja navetassa on kaikkinensa 56. Parsia täytetään tarvittaessa 
hiehoilla, mikäli lypsyssä olevien lehmien määrä on alle tämän. Lehmien 
lisäksi tilalla on yksi kastroitu sonni, joka toimii varsinkin laidunkaudella 
siemennysikäisten hiehojen kiimojen näyttäjänä. 

 

Taulukko 4. Eläinmäärät nykyisessä parsinavetassa 

 

Ikä Lehmä Sonni 

Alle 6 kk 12  

6-24 kk 21  

Yli 24 kk 54 1 

Yhteensä 87 1 

 

5 TOIMENPITEET PIHATOKSI MUUTETTAESSA 

5.1 Eläinten sijoittelu 

Eläimet sijoitetaan niin, että lypsyssä olevat lehmät muodostavat yhden 
ison ryhmän. Umpilehmät sekä nuorkarja sijoitetaan eri osastoihin, jotka 
rakennetaan vanhaan varastohalliin sekä kuivalantalaan. Pienet vasikat 
jäävät vanhaan navettarakennukseen, mutta ne sijoitetaan omaan sii-
peensä, jolloin ne eivät ole lypsävien kanssa samassa ilmatilassa. (Liite 1) 

 

5.1.1 Eläinmäärä 

Uudessa pihatossa tulee olemaan tilat 60 lypsyssä olevalle lehmälle. Las-
kennallisesti jokainen lehmä on vuodesta kaksi kuukautta ummessa (16,6 
% eläimistä), joten mikäli lypsyssä halutaan olevan jatkuvasti noin 60 leh-
mää, tällöin ummessa olevia eläimiä on keskimäärin (60*1,166)-60= 9,6 ja 
lehmiä yhteensä 70. Poikimiset ja umpikaudet eivät kuitenkaan yleensä 
ajoitu täysin tasaisesti ympäri vuoden, joten ummessa ja lypsyssä olevien 
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määrät eivät ole vakaat. Tämä tulee ottaa huomioon tilan tarvetta lasket-
taessa. Tästä syystä lasketaan pihaton tilantarpeet 65 lehmälle. (Taulukko 
4) 
 
Vasikoita syntyy 65 lehmän pihatossa keskimäärin 65 kpl/vuosi. Näistä on 
puolet sonneja ja puolet lehmiä eli kumpiakin 32,5 kpl. Tämä johtaa siihen, 
että hiehojen poikimisikätavoitteen ollessa 24 kk, nuorkarjan määrän on 
oltava 65 kpl. Nämäkin ovat vain laskennallisia arvoja, sillä todellisuudessa 
määrät saattavat vaihdella hetkellisesti suurestikin. 

Taulukko 5. Eläinmäärät uudessa pihatossa  
  

Ikä  Lehmien lukumäärä 

alle 6 kk 16 

6-24 kk 49 

yli 24 kk 65 

Yhteensä 130 

 

5.1.2 Lypsävät 

Lypsävien tilat saneerataan lähes kokonaisuudessaan vanhaan parsinavet-
taan (Liite 2). Lisätilaa lypsäville saadaan yhdistämällä vanhat katetut laa-
kasiilot sekä vanha rehustamo uuteen pihattoalueeseen (Liite 1). Tämä on-
nistuu purkamalla väliseiniä. Lypsävät sijoitetaan yhteen isoon ryhmään, 
joten erillisiä ruokintaryhmiä ei ole. Myöskään takakiertoa robotille ei pys-
tytä kustannustehokkaasti toteuttamaan tilan ahtauden sekä monimut-
kaisten seinä- ja kattorakenteiden vuoksi.  

5.1.3 Umpilehmät 

Umpilehmille tehdään tilat vanhaan kuivalantalaan. Lantala on aivan piha-
ton välittömässä läheisyydessä, joten umpeutettavat lehmät on helppo 
siirtää umpiosastolle lyhyen matkan vuoksi. Umpiosasto jaetaan kahteen 
osaan, jossa toisessa on alku-umpikauden lehmät ja toisessa tunnutettavat 
sekä poikivat.  

5.1.4 Poikivat ja sairaat 

Poikimiskarsina toteutetaan umpiosaston yhteyteen. Umpiosaston toi-
sessa osassa oleva tunnutettavien osasto toimii samalla ryhmäpoikimakar-
sinana. Tähän osastoon sijoitetaan myös yksi lukkoparsi, jossa poikinutta 
eläintä voidaan lypsää kannukoneella ja tehdä lääkintää. Mahdollisesti 
myös koko eläinryhmän ruokintaeste voidaan toteuttaa lukkoparsilla, jotta 
kaikki eläimet saadaan tarvittaessa kytkettyä yhtä aikaa. Vasikat saavat olla 
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ryhmäpoikimakarsinassa niin pitkään kuin emäkin. Täältä vasikat kuljete-
taan taluttamalla tai kärryillä vasikkalaan, jossa ne sijoitetaan juotettavien 
ryhmäkarsinaan. Tarvittaessa vasikka voidaan eristää yksittäiskarsinaan, 
mikäli vasikan kunto sitä edellyttää. 
 
Sairaille lypsyssä oleville eläimille on varattu pieni alue robotin takana. 
Alue on vapaasti kaikkien lypsävien käytössä, mikäli yhtäkään eläintä ei ole 
tarvetta eristää. Siellä on yksi makuuparsi ja vähän lantakäytävää sekä ruo-
kintapöytää. Tälle alueelle on mahdollista sijoittaa vain yksi eläin kerral-
laan. Jos sairaita eristettäviä eläimiä on useampia, niin ne on vietävä tilan 
ahtauden vuoksi mahdollisesti umpiosastolle. 

5.2 Parret ja lantakäytävät 

Uuteen pihattoon tulee kaksi lantakäytävää, jotka ovat avokouruja. Toinen 
lantakäytävistä rakennetaan uusien makuuparsirivien väliin, jossa ennen 
oli vanha ruokintapöytä. Toinen käytävä tulee uuden ruokintapöydän vie-
reen, joka sijoitetaan navetan toiseen päätyyn, jossa aiemmin oli rehus-
tamo sekä katetut laakasiilot. Makuuparsirivien välisestä lantakäytävästä 
tulee 3,00 metriä leveä, sillä käytävä rakennetaan kantavien pystypilarei-
den väliin, jotka sijaitsevat kahdessa rivissä navetan keskellä. Ruokintapöy-
dän vieressä olevasta lantakäytävästä tehdään 4,00 metriä leveä, sillä le-
veyttä rajoittavia rakenteita ei ole. Leveällä käytävällä vältetään ruuhkaa 
sekä turhaa kamppailua ruokintatilassa, ja näin pystytään parantamaan 
eläinten syöntirauhaa.  
 
Molempiin lantakäytäviin asennetaan vaijeri-/köysivetoiset lantaraapat, 
joiden avulla lanta poistetaan pihatosta, esim. Pellon Manure Master 
(Kuva 8). Kummankin lantakäytävän päässä on pudotuskuilu, johon raapat 
kuljettavat ja pudottavat lannan. Virtsa kulkeutuu pudotuskuiluun raappo-
jen sekä lantakäytävän keskellä olevan uran avulla. Pudotuskuiluista liete 
johdetaan lietesäiliöön, mahdollisesti pumppaamalla. 
 
Makuuparsipaikkoja pihattoon tulee yhteensä 62 kpl. Parret mitoitetaan 
suositusten (Kuva 7) ja oman kokemuksen mukaan: leveys 130 cm ja pituus 
285 cm. Makuuparren ja navetan seinän väliin jää noin 80 cm tilaa. Tällä 
käytävällä ihmisen on helppo kulkea ympäri navettaa menemättä lehmien 
sekaan. Toisaalta tätä tilaa voi käyttää myös kuivikkeen varastointitilana, 
mistä sitä on helppo levittää lehmien alle tarpeen mukaan. 
 
Makuuparsiin asennetaan vesipedit (Kuva 16), sillä niillä on todettu olevan 
positiivisia vaikutuksia eläinten hyvinvointiin ja tätä kautta myös tuotok-
seen. Syväparsi olisi myös varteenotettava vaihtoehto, mutta toimiakseen 
se vaatisi tasakokoisen karjan, jotta eläimet eivät sontisi alleen. Tilan kar-
jassa on paljon eri kokoisia lehmiä, joten parsipeti on luontevampi vaihto-
ehto. 
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Kuva 16. Makuuparsiin asennetaan vesipedit, joilla pyritään parantamaan 
eläinten hyvinvointia ja vähentämään hiertymiä sekä kin-
nervaurioita. (Tokki, n.d) 

5.3 Robotin sijoittamien 

 
Robotin sijoittamisessa on tärkeintä, että lehmillä on vaivaton pääsy lyp-
sylle ja että ne kävisivät siellä mahdollisimman usein. Tästä syystä robotti 
sijoitetaan keskeiselle paikalle lähelle makuuparsia ja ruokintapöytää 
(Kuva 17). Robotin eteen ei sijoiteta lainkaan makuuparsia vaan sen eteen 
jätetään noin seitsemän metriä vapaata tilaa, jotta robotille kulku helpot-
tuu, ruuhka vähentyy ja aremmatkin lehmät uskaltavat robotille. Ruokin-
tapöytään etäisyyttä on viisi metriä, joten lypsyltä tulleella lehmällä on ly-
hyt matka ruokintapöydälle syömään. 
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Kuva 17. Lypsyrobotin taakse on sijoitettu yksi makuuparsi. Punaisella vä-
rillä on merkitty laskettava portti, joka on mahdollista sulkea, mi-
käli halutaan eristää yksi esim. sairas lehmä. Täältä lehmä on 
mahdollista ohjata lypsylle ihmisvoimin. Lisäksi robotin vasem-
malla puolella on ajettavien lehmien karsina. 

 
Koska robottia sijoitetaan vanhaan tuotantorakennukseen, niin erilaiset 
rakenteet ja rajoitetut tilat tuovat haasteita ja joistakin asioista joudutaan 
luopumaan. Näistä syistä takakiertoa ei tehdä, vaan robotti sijoitetaan ma-
kuuparsirivin toiseen päähän, aivan maitohuoneen läheisyyteen. Näin hoi-
tajalla on helppo pääsy robotille puhtailla saappailla ilman pihattoalueelle 
menemistä. Robotti on myös lähellä vasikkalaa, jonne vasikoiden juottoon 
tarkoitetut maidot ohjataan suoraan maitolinjaa pitkin. 

5.4 Lehmäliikenne 

Lehmäliikennettä suunniteltaessa on otettava huomioon, että lehmillä on 
esteetön pääsy ja mahdollisimman lyhyt matka syömään, juomaan, lyp-
sylle sekä makuulle. Tilaa on oltava riittävästi, jotta liikenne on sujuvaa ja 
kaikilla yksilöillä on mahdollisuus käyttäytyä normaalisti. Robotin sijoitta-
minen on avainroolissa lehmäliikenteen sujuvuuden kannalta.  
 
Robotin ja makuuparsirivin väliin tehdään 3 m x 4 m kokoinen ajettavien 
eläinten karsina (Kuva 17). Tähän karsinaan pystytään ajamaan useampi 
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viivelehmä odottamaan lypsylle menoa. Näin pystytään vähentämään vii-
velehmien lypsylle ajoon kuluvaa ihmistyöaikaa. Lisäksi samaa karsinaa 
voidaan käyttää hoitokarsinana, esimerkiksi eläinlääkärin toimenpiteitä tai 
muuta lääkintää varten. Tätä varten karsinaan asennetaan myös yksi luk-
koparsi hoidettavan eläimen kytkemistä varten. 
 
Navetan taakse, vanhaan kuivalantalaan, rakennettavasta umpiosastosta 
lehmiä kuljetetaan pihaton puolelle vanhan lantalan takaseinään tehtä-
västä oviaukosta. Näin poikinut lehmä on helppo siirtää pihaton puolelle, 
koska siirtomatka on lyhyt. Myös lypsyrobotti on aivan oviaukon läheisyy-
dessä, jolloin poikineen tuominen lypsylle helpottuu, mikäli ensilypsy ha-
lutaan tehdä robotilla. Tarvittaessa poikinut lehmä voidaan eristää lypsyro-
botin takana olevalle ”sairaskarsina-alueelle”, mikäli lehmää halutaan lyp-
sää jonkin aikaa valvotusti tai sitä halutaan muutoin tarkkailla. 
 
Lehmäliikenne laitumelle tapahtuu navetan toisen makuuparsirivistön vä-
listä, läheltä navetan päätyä (Kuva 18). Liikenne tapahtuu jo olemassa ole-
vasta ovesta. Navetan päätyovista laitumelle laskua ei voida tehdä, sillä 
päätyyn rakennetaan lietteen pudotuskuilu.  

 
 

 

Kuva 18. Suurin osa pihaton eläinliikenteestä tapahtuu navetan itäosassa 
robotin ja ruokintapöydän sijainnin vuoksi. Tästä syystä pihaton 
länsipuolella olevat makuuparret saattavat olla vähemmällä käy-
töllä kuin robotin läheisyydessä olevat parret.  
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5.5 Ruokintajärjestelmä 

Vanhaan rakennukseen ruokintajärjestelmää suunniteltaessa tulee ensim-
mäisenä ottaa huomioon käytettävissä oleva tila. Koska tässä tapauksessa 
kyseessä on vanha parsinavetta ja tilat ovat rajalliset, on ruokintajärjestel-
män oltava mahdollisimman vähän katonalustilaa vievä. Tästä syystä pää-
dyttiin visiiripöytään, jolloin ruokintapöytä ei vaadi käytännössä lainkaan 
katonalusneliöitä vaan ruokinta hoidetaan ulkoakäsin apevaunulla (Kuva 
19). Näin saadaan maksimoitua lehmien käytössä oleva tila pihaton puo-
lella. Vanhan rehustamon seinää joudutaan purkamaan visiirirakenteen 
tieltä.  
 
Apevaunua ei tilalla ole, joten se pitää hankkia. Hankinta olisi suotavaa ta-
pahtua jo vanhan parsinavetan aikana, jotta lehmät ehtivät tottua aperuo-
kintaan ennen pihattoon siirtymistä. Näin lehmille ei tule niin suurta muu-
tosta kerralla ja muutosvaiheen stressiä voidaan vähentää. 

 

 

Kuva 19. Kuvassa näkyvät apevaunulla ajettavat reitit. Lisäksi sinisellä on 
merkitty alue, jossa apevaunua on mahdollista säilyttää varsin-
kin kylmimmillä talvikeleillä. 

 
Visiiripöydän visiirirakenne on melko hintava, mutta kustannuksia pysty-
tään laskemaan asentamalla visiirin tilalle esimerkiksi roikkuva pressu 
(Kuva 20). Ruokittaessa pressu ”väistyy tieltä”, kun apevaunun kuljetin aje-
taan pöydän päälle ja palaa jälleen takaisin, kun apevaunu on mennyt 
ohitse.  
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Kuva 20. Visiirirakenne voidaan korvata pressulla, joka toimii samalla osit-
tain verhoseinänä. Kesäisin pressu voidaan nostaa täysin ylös, 
jolloin ilma pääsee kulkemaan navettaan. (A. Kourimo) 

 
Nuorkarjan ja umpilehmien ruokinta tapahtuu samalla järjestelmällä kuin 
lypsävienkin. Myös niille rakennetaan visiirikourut ja rehut jaetaan apevau-
nulla, mutta omalla erillisellä seoksella.  Apevaunun olisi hyvä olla sellai-
nen, jossa on lietso kuivitusta varten. Samalla vaunulla pystyttäisiin ko-
neellisesti kuivittamaan umpilehmien ja nuorkarjan olkipohjaiset karsinat 
ruokintapöydältä käsin. 

5.6 Laidunnus 

Pihattonavetoissa laiduntaminen ei ole pakollista toisin kuin parsinave-
toissa, joissa eläinten tulee päästä laitumelle 60 päivänä 1. toukokuuta-30. 
syyskuuta välisenä aikana (Valtioneuvoston asetus nautojen suojelusta 
2010/592 §17). Tästä huolimatta eläinten halutaan laiduntavan myös pi-
hatoksi muuton jälkeen. Siksi toisesta makuuparsirivistä jätetään kaksi 
paikkaa käyttämättä ja laitetaan tilalle kulkukäytävä laitumelle (Kuva 21). 
  
Laitumelta lypsyrobotille on hieman matkaa, joten eläinten käyntikerrat 
robotilla/päivä saattaa aiheuttaa haasteita. Tästä syystä laitumelle ei sijoi-
teta lainkaan vesipistettä, vaan eläimet joutuvat tulemaan sisälle juomaan. 
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Näin eläimet pyritään saamaan käymään robotilla useammin myös laidun-
kauden aikana.  

 
Lisäksi navetan läntiseen päätyyn rakennetaan jaloittelutarha, johon 
käynti tapahtuu samasta ovesta kuin käynti laitumellekin. Tässä tarhassa 
eläimet voivat jaloitella läpi vuoden. Näin parannetaan eläinten hyvinvoin-
tia ja jalka-/sorkkaterveyttä. 

 

 

Kuva 21. Vihreällä värillä on merkitty alue, johon rakennetaan jaloittelu-
tarha ympärivuotista jaloittelua varten. 

5.7 Nuorkarjatilat 

Nuorkarjalle tehdään tilat vanhaan halliin, jossa on aiemmin säilytetty kui-
viketurvetta sekä paaleja (kuva 22). Lisäksi toisessa päässä on nykyisellään 
verstas, joka puretaan nuorkarjatilojen tieltä. Nuorkarja sijoitetaan kesto-
kuivikepohjalle, jota kuivitetaan oljella. Kestokuivikealueen edessä on lan-
takäytävä, jota siivotaan traktorilla tarpeen mukaan. Lisäksi nuorkarjalla 
on visiiripöytä lehmien tapaan.  
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Kuva 22. Nuorkarja sijoitetaan olkipohjalle, jota kuivitetaan apevaunusta 
puhaltamalla. 

Nuorkarjalle varattu alue (pois lukien vasikkala) on kooltaan 11,2 m x 20,5 
m= 229,5 m2. Koska nuorkarjan (alle 24kk ikäiset) laskennallinen määrä on 
65, niin tältä pohjalta voidaan laskea, että vasikoita syntyy kuukaudessa 
keskimäärin 2,7 (65 eläintä/24 kk = 2,7 eläintä/kk), joista puolet on lehmiä. 
Nuorkarja vaatii siis minimissään tilaa 171 m2, mikäli eläinmäärä on vakio 
65 (taulukko 6). Eläinmäärä kuitenkin vaihtelee, joten tilantarve tulee mi-
toittaa reiluksi. Suunnitelmassa nuorkarjalle on varattu hallitilaa 229,5 m2, 
joten varmuusvaraa on 229,5 m2-171 m2 = 58,5 m2. Lisäksi nuorkarjaosas-
ton voi jakaa mahdollisesti myös useampaan osaan suunnitelmassa olevan 
kolmen karsinan sijaan, mikäli pienemmille eläinryhmille on tarvetta. 

 

Taulukko 6. Nuorkarjan ikäjakauma ja tilantarve uudessa pihatossa 
(MMM, 2006) 

Ikä Määrä kpl Tilantarve m2/eläin 
(MMM, 2006) 

Tilantarve yht. m2 

alle 2 kk 5,4 1,5  8,1  

2-8 kk 16,2 1,8  29,2 

8-12 kk 10,8 2,5  27  

12-15 kk 8,1 3,0  24,3  

15-20 kk 13,5 3,5  47,3  

yli 20 kk 10,8 4,0  43,2  

yhteensä   171  
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Pikkuvasikat sijoitetaan vanhaan navettarakennukseen lähelle lypsyrobot-
tia sekä karjakeittiötä (Kuva 23). Näin vasikoiden juotto on helpompaa, 
koska maitoa ei tarvitse kuljettaa kauas. Myös pienten vasikoiden tarkkailu 
on helpompaa, sillä ne ovat lähellä. Vasikkala on kooltaan 3,9 m x 9,2 m = 
35,88 m2. Vasikkalaan mahtuu siis maksimissaan 35,88 m2 / (1,5 m2/va-
sikka) = 23,9 vasikkaa, mikäli vasikat ovat alle 150 kg. Vasikkakarsinoiden 
etuosa koostuu ritiläpalkeista ja takaosassa on kiinteäpohjainen makuu-
alue, jota kuivitetaan turpeella. Toinen vaihtoehto on rakentaa vasikkalaan 
ainoastaan yksi ryhmäkarsina, ja korvata toinen ryhmäkarsinoista kolmella 
yksilökarsinalla. Tällöin vastasyntyneitä vasikoita pystytään pitämään 
muutamia päiviä erossa muusta ryhmästä. Tässä ajassa ne ehtivät kuivua, 
vahvistua ja kerätä vastustuskykyä ennen ryhmäytymistä. 

 
 

 

Kuva 23. Vasikkala jää samaan paikkaan, jossa se on nykyäänkin. Ulkosei-
nään tehdään oviaukko ruokintapöydän päähän, mistä pystytään 
tuomaan vasikoille rehut ja kuivikkeet. Vasikkalassa olevat vasi-
kat ovat juottoikäisiä ja/tai hieman vanhempia, joten rehume-
nekki on verrattain pientä. 

 
 



30 
 

 
 

5.8 Hoitotoimenpiteet 

Erilaisia hoitotoimenpiteitä voidaan tehdä pihatossa monissa eri paikoissa, 
kunhan eläimen vain saa kytkettyä tai liikkumisen estettyä muilla keinoin. 
Siemennykset, lääkintä ja tiineystarkastukset onnistuvat esimerkiksi ma-
kuuparressa, jolloin lehmä seisoo parressa ja sen taakse laitetaan esim. 
köysi estämään parresta poistuminen.  
 
Pihattoon rakennetaan ajettavien eläinten karsina robotin viereen. Tähän 
karsinaan sijoitetaan myös yksi lukkoparsi, jolloin hoidettava eläin voidaan 
ajaa karsinaan ja lukita lukkoparteen. Tässä yksittäistä eläintä on mahdol-
lista hoitaa rauhallisessa ympäristössä ilman muiden eläinten häirintää.  
Toinen paikka lääkitsemiselle on robotin takana sijaitseva ”sairaskarsina”. 
Umpiosastolla on myös oma yksittäinen lukkoparsi, jossa voidaan hoitaa ja 
lypsää poikivaa/poikinutta/ummessa olevaa eläintä. 
 
Ruokintapöydälle ruokintaesteeksi asennetaan joko osittain tai kokonaan 
lukkoparsia (Kuva 24). Tällöin suuri osa eläimistä on helppo saada kytket-
tyä samanaikaisesti esimerkiksi siemennyksiä tai tiineystarkastuksia var-
ten. Myös itse hoitotapahtuma rauhoittuu, kun suuri osa eläimistä on pai-
kallaan. 

 

 

Kuva 24. Nykyaikaiset lukkoparret ovat suhteellisen hiljaisia ja ne takaavat 
syöntirauhaa myös aremmille yksilöille. (Maatilan Pellervo n.d.) 
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5.9 Eläinten sijoittelu ja hoito rakentamisen aikana 

Tuotannon ylläpito aiheuttaa haasteita remontoitaessa vanhaa tuotanto-
rakennusta, sillä myös remontin aikana lehmät on lypsettävä ja ruokittava 
säännöllisesti. Vanhoja tiloja ei pystytä remontoimaan, mikäli eläimet ovat 
sisällä. Tästä syystä remontti tehdään kesäaikaan, jolloin valtaosaa karjasta 
voidaan pitää ulkona laiduntamassa. Esimerkiksi vanhassa hallitilassa ole-
vat umpilehmät ja hiehot voivat aloittaa laidunkauden jo aikaisin keväällä, 
minkä vuoksi nämä tilat voidaan remontoida ensimmäisenä (kuva 25). Re-
hustamo voidaan myös väliaikaisesti siirtää navetan toiseen päähän (laitu-
men puoleinen pääty), jolloin vanhaa rehustamoa pystytään remontoi-
maan, vaikka lehmät olisivatkin parressa. Tässä vaiheessa myös lypsyro-
botti on mahdollista asentaa eläinten ollessa parressa. 

 
 

 

Kuva 25. Rakentaminen voidaan suorittaa kahdessa vaiheessa. Ensimmäi-
sessä vaiheessa lehmät lypsetään parressa ja muu alue remon-
toidaan. Toisessa vaiheessa lehmien makuuparsirivit remontoi-
daan ja lehmät sijoitetaan jo remontoiduille alueille, josta ne 
pystyvät käymään lypsyllä robotilla. 

 
Ensimmäisen rakennusvaiheen jälkeen siirrytään remontoimaan lehmien 
entisiä parsirivejä, jotka muutetaan makuuparsiksi ja ruokintapöytä lanta-
käytäväksi. Tämä rakennusvaihe on todennäköisesti kestoltaan huomatta-
vasti ensimmäistä rakennusvaihetta lyhempi, ehkä joitakin viikkoja. Tämä 
tarkoittaa sitä, että poikkeusolot eläinten lypsyssä saadaan pysymään 
melko lyhyenä. 
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Toisessa rakennusvaiheessa eläimet lypsetään jo asennetulla lypsyrobo-
tilla. Eläimet syövät uudelta ruokintapöydältä ja makaavat uusissa parsissa 
sekä kestokuivitetulla umpialueella. Lisäksi nuorkarjahallin taakse on mah-
dollista rakentaa pienimuotoinen laidun/jaloittelualue, jossa lypsyssä ole-
vat lehmät voivat oleskella ja maata. Muut eläimet, umpilehmät ja suuri 
osa nuorkarjasta, ovat kesän laitumella. 

6 KUSTANNUSARVIO 

6.1 Materiaali- ja työkustannukset 

Materiaali- ja työkustannukset käyvät ilmi kustannusarviosta (taulukko 7). 
Investoinnin kokonaiskustannukseksi tulee noin 360 000 €. Tällöin yhden 
parsipaikan laskennalliseksi hinnaksi tulee (360 000 € / 62) noin 5 800 €. 
Kustannusarviota tehdessä eri laitteiden ja materiaalien toimittajilta on ky-
sytty suuntaa antavia tarjouksia, joiden pohjalta arviota on laskettu. Todel-
lisessa investointitilanteessa eri tavarantoimittajien kilpailutus on tiukem-
paa, jolloin myös tarjoukset ovat todennäköisesti kustannusarviossa käy-
tettyjä hintoja hieman alhaisemmat.  
 
Työkustannusten arviointi on hankalaa, koska vanhaa rakennusta purka-
essa ja peruskorjatessa vastaan saattaa tulla yllättäviäkin haasteita. Tästä 
syystä eri työvaiheisiin kuluvaa aikaa on vaikea arvioida. Kustannusarviota 
laskettaessa rakennusmiehen tuntiveloituksena on pääasiassa käytetty 50 
€/h. Eri työvaiheisiin kuluvat aika-arviot on esitetty henkilötyötunteina. 
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Taulukko 7. Kustannusarvio. Kaikki arvion hinnat ovat alv. 0. 

 
 
 

Kustannusarvio on vain arvio, joten todellisuus saattaa poiketa arviosta 
huomattavastikin. Tästä syystä investointia suunniteltaessa ja kannatta-
vuuslaskelmia tehdessä kannattaa kustannusarvioon lisätä varmuusvara, 
esimerkiksi 10–20 %. Tämä tarkoittaisi kyseisessä investoinnissa noin 40 
000-80 000 € varmuusvaraa. 

6.2 Tuet Lapinojan tilan navetan peruskorjauksessa 

Lapinojan tilan navetan peruskorjaukseen on mahdollista hakea investoin-
tiavustusta. Tukea voidaan myöntää 40 % hyväksytyistä kustannuksista, tai 
vaihtoehtoisesti 50 % mikäli käytetään nuoren viljelijän korotusta. Nykyi-
sellään tilan omistus on yrittäjillä, jotka eivät täytä nuoren viljelijän ehtoja. 
Tämä tarkoittaisi kyseisessä investoinnissa kustannusarvion toteutuessa 
(0,4*360 000 € = 144 000 €) noin 144 000 € avustusta tukiprosentin ollessa 
40. Valtiontakaamaa lainaa investoinnille olisi mahdollista saada 
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(0,7*360 000 €-144 000 €=108 000 €) noin 108 000 €. Tällöin muuta rahoi-
tusta tila tarvitsee (360 000 €-144 000 €-108 000 €=108 000 €) myös noin 
108 000 €. 

7 YHTEENVETO JA JOHTOPÄÄTÖKSET 

Vanhan tuotantorakennuksen peruskorjaus on aina tapauskohtainen ja 
usein siihen liittyy kompromisseja. Peruskorjauksen suunnitteluun ja kus-
tannuksiin vaikuttavat erityisesti vanhan rakennuksen kunto ja pohjarat-
kaisu sekä yrittäjien toiveet liittyen remontoitavan navetan toiminnallisiin 
ratkaisuihin. Erilaisia vaihtoehtoja esimerkiksi ruokintaan, parsirakentei-
siin ja lannanpoistoon on olemassa runsaasti. Valitut ratkaisut vaikuttavat 
oleellisesti navetan toimivuuteen ja rakennuskustannuksiin. Siksi suunnit-
teluun kannattaa uhrata reilusti aikaa ja vaivaa, jotta päästään optimaali-
seen lopputulokseen yrittäjien tarpeet ja lähtötilanne huomioon ottaen.  
 
Lapinojan tilan navetta on lähtötilanteeltaan suhteellisen hyvässä kun-
nossa, joten rakenteita ei jouduta uusimaan tarpeettomasti. Rakennukset 
ovat riittävän kokoisia ja niiden pohjaratkaisut ovat melko yksinkertaisia, 
mikä mahdollistaa vanhojen seinien sisäpuolella pysymisen ja täten kus-
tannusten laskemisen. Tilan yrittäjillä on myös selkeä kuva siitä, mitä he 
haluavat tulevalta navetalta. Nämä asiat antoivat hyvät eväät suunnitte-
luun. 
 
Uuteen navettaan haluttiin visiiriruokinta, lietelanta, vasikoiden oma tila, 
lypsyrobotti sekä eläinten mahdollisuus laiduntamiseen ja jaloitteluun. 
Nämä kaikki halutut asiat pystyttiin toteuttamaan suunnitelmassa. Ainoas-
taan takakierrosta jouduttiin luopumaan tilojen ahtauden ja kustannusten 
vuoksi. Takakierron puuttumisen vuoksi tehtiin pieni tila, jossa yhden eläi-
men voi tarvittaessa eristää muusta ryhmästä ja käyttää valvotusti lypsyllä. 
Pihattoon saatiin tilat ja makuuparret 62 lypsyssä olevalle lehmälle. Lisäksi 
umpilehmille tuli oma erillinen osasto vanhaan kuivalantalaan, jossa ne 
voidaan erotella ryhmiin ja ruokkia halutusti. Myös poikiminen onnistuu 
kestokuivikepohjalla. Nuorkarjalle saatiin oma kestokuivitettu alue van-
haan hallitilaan, jossa ne voidaan erotella eri karsinoihin ikäluokittain. Pik-
kuvasikat saivat oman eristyksissä olevan tilan, jotta vasikoiden tautipai-
netta saadaan vähennettyä verrattuna vanhaan parsinavettaan. 
 
Suunnitelman pohjalta tehty kustannusarvio sisältää materiaali- ja työkus-
tannukset eriteltynä. Kustannukset jäivät suhteellisen alhaisiksi (Kokonais-
kustannukset 360 000 €, hinta/parsipaikka 5 800€), koska vanhoja raken-
teita pystyttiin hyödyntämään merkittävästi. Tämä omalta osaltaan myös 
laskee työkustannuksia sekä yhden parsipaikan hintaa, kun vanhaa ei jou-
duta purkamaan eikä uutta rakentamaan tilalle. Kustannusarvion lisäksi 
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laskettiin investointiin saatava rahoitus ja rahoituksen eri osa-alueet. Tu-
kien jälkeen kustannukset jäävät melko mataliksi, mikä kannustaa inves-
tointiin.  
 
Työn tulos osoittaa, että vanhasta parsinavetasta on mahdollista sanee-
rata toimiva pihattokokonaisuus, jossa on otettu huomioon sekä eläinten 
että työntekijöiden hyvinvointi. Saneeraus on mahdollista toteuttaa suh-
teellisen alhaisin kustannuksin, etenkin silloin kun vanhoja rakenteita pys-
tytään käyttämään hyödyksi mahdollisimman paljon. Lapinojan navetan 
kaltaisia vanhoja parsinavetoita, joissa pohditaan maidontuotannon tule-
vaisuutta, on Suomessa lukuisia. Opinnäytetyön tulos osoittaa, että näillä 
tiloilla on potentiaalia maidontuotannon jatkamiseen pihatto-olosuhteissa 
ilman kalliita uudisrakennusinvestointeja.  
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Liite 1 Uuden pihaton pohjapiirros
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Liite 2 Vanhan parsinavetan pohjapiirros

 
 
 
 
 
 
 
 

 


